
1

Decreto n. 125 del 18/07/2024

Pubblicazione n. __________ del 24/07/2024

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- il MEF, in attuazione delle disposizioni normative ex art. 40 d.l. 2/3/2024 n. 19, in data 11/3/2024 ha
richiesto la predisposizione di un Piano di Interventi in tema di rispetto dei termini di pagamento, da
sottoporre al Tavolo Tecnico appositamente istituito;

- con Delibera Presidenziale n. 97 del 5/4/2024, a seguito di un’approfondita analisi della situazione
interna dell’Ente, volta all’individuazione delle possibili soluzioni da adottare, è stata predisposta la
proposta di Piano degli Interventi da sottoporre al vaglio del Tavolo TecnicoMinisteriale;

- alla suddetta proposta ha fatto seguito l’avvio di una fase di interlocuzione con il Tavolo Tecnico che ha
portato ad approfondire alcuni profili afferenti all’Ente Provincia con l’effetto, altresì, di fissare al
prossimo 31 luglio l’adozione di una serie di atti per recepire e procedimentalizzare le indicazioni
provenienti dal ministero;

- con e-mail in data 20 giugno il Tavolo Tecnico ha trasmesso gli atti rimodulati per l’ulteriore confronto
con l’Ente;

- con nota protocollo 17212 l’Ente ha formalmente espresso il proprio assenso alla sottoscrizione della
proposta/bozza di Accordo e dei correlati allegati, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

 allegato 1) Cronoprogramma del Piano degli Interventi della Provincia di Benevento;

 allegato 2) Processo di spesa dei debiti commerciali;

 allegato 3) Programma annuale dei pagamenti

Dato atto che il citato Tavolo Tecnico ha valutato la proposta di Piano comunicandolo all’ente con la nota della
Ragioneria Generale dello Stato n. prot 17508 di data 10-07-2024 e trasmettendo bozza di accordo contenente il
Piano come rivisto, rispetto alla DP 97/2024, e concertato;

OGGETTO: individuazione e nomina del Responsabile del Procedimento relativo Piano degli
Interventi in materia di rispetto dei tempi pagamento, nonché responsabile e
coordinatore della "struttura" di cui alla Delibera Presidenziale 216 del 16.07.2024

palmina.vivolo
Typewritten text
2075



2

Richiamata la delibera presidenziale n. 210 del 16.07.2024 con la quale è stato adottato il “Piano degli
Interventi in materia di tempi di pagamento”, secondo lo schema di accordo tra il MINISTERO DELLE
FINANZE e IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA, integrando e adeguando il Piano di cui alla deliberazione
Presidenziale n. 97 del 2024;

Dato atto del punto 3 del suddetto Piano, di cui alla DP n. 210 del 16.07.2024, che prevede che la Provincia di
Benevento adotti tempestivamente, con delibera di Presidenziale, il Piano degli interventi, integrando e
adeguando in tal modo la proposta di Piano di cui alla deliberazione Presidenziale n. 97 del 2024 e autorizzando
le sperimentazioni di cui al punto 2 del Piano stesso, ovverosia:

a. l’individuazione di una struttura preposta a garantire che l’Ente rispetti i termini di pagamento dei
debiti commerciali previsti dalla normativa vigente e assicuri il puntuale rispetto delle disposizioni di
cui all’articolo 183, comma 8 del d.lgs. n. 267 del 2000;

b. la revisione del processo di spesa, con finalità di efficientamento e semplificazione, nei termini indicati
dall’allegato 2) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente accordo, con la conseguente
modifica del regolamento di contabilità, da effettuarsi all’esito della sperimentazione della durata di sei
mesi;

c. l’adozione, previa sperimentazione della durata di sei mesi, del programma annuale dei pagamenti di
cui all’allegato 3) che evidenzi, con riferimento a ciascun trimestre, i pagamenti cumulati previsti e le
risorse di cassa disponibili. Per il solo anno 2024 il suddetto programma dei pagamenti sarà predisposto
con riferimento al quadrimestre settembre-dicembre;

d. l’allineamento costante tra le unità organizzative della Provincia e quelle presenti nell’Indice dei
domicili digitali delle Pubbliche Amministrazioni e dei Gestori di Pubblici Servizi (IPA) e deputate
a ricevere la fatturazione elettronica, da verificare e aggiornare in occasione di qualsiasi modifica di
natura organizzativa;

e. la previsione, nel Piano Integrato Attività e Organizzazione, che almeno il 30% della retribuzione di
risultato sia collegato al raggiungimento dell’obiettivo del rispetto dei tempi di pagamento e
l’adeguamento/integrazione dei contratti individuali dei dirigenti responsabili dei pagamenti e dei
dirigenti apicali;

f. la manutenzione continua della Piattaforma dei Crediti Commerciali (PCC) di cui all’art 7, del
decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazione, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64;

g. l’adeguata gestione dei contratti e delle convenzioni, finalizzata alla corretta attuazione della
normativa in materia di tempestività dei tempi di pagamento

Dato atto pure che la stessa delibera n. 210 del 16.07.2024 prevede, tra le azioni da intraprendere ai sensi della
lettera a) del punto 2 dell’Accordo, la costituzione della struttura preposta a garantire che l’Ente rispetti i
termini di pagamento dei debiti commerciali previsti dalla normativa vigente e assicuri il puntuale rispetto
delle disposizioni di cui all’art. 183 comma 8 del d. lgs. 267/2000;

Richiamata la DP 216 del 16.07.2024 con la quale è stata individuata la struttura preposta a garantire il
pagamento dei debiti commerciali dell’Ente entro i termini previsti dalla normativa vigente, avente i sotto
indicati componenti:

1) funzionario dr. Alfonso Abitabile – Settore 1 Servizi di Staff e Supporto



3

2) istruttore contabile sig.ra Matilde Orso - Settore 2 Amministrativo Finanziario;

3) funzionario dr.ssa Giovanna Clarizia – Settore 2 Amministrativo Finanziario

4) istruttore sig.ra Rossana Carbone – Settore 3 Risorse Idriche e Ambiente;

5) istruttore tecnico geom. Giuseppe Fasulo - Settore 4 Viabilità e Infrastrutture;

6) funzionario dr.ssa Rosella Razzano – Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni;

7) funzionario dr.ssa Concetta Capozzolo – Settore 6 Assetto e Gestione del Territorio – Forestazione
/ Servizio Staff Appalti e Contratti – Assistenza Amm.va EE.LL. - SUA;

8) funzionario ing. Michelantonio Panarese – Servizio di Staff n. 1 – gestione giuridica del personale
e pari opportunità;

Ritenuto di dover provvedere alla individuazione e nomina di un Responsabile del Procedimento relativo
Piano degli Interventi in materia di rispetto dei tempi pagamento, nonché responsabile e coordinatore della
struttura di cui alla DP 216/2024 come sopra meglio dettagliata;

Visti:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, con particolare riferimento all’art 50;

- lo Statuto della Provincia;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

DECRETA

1. DI DARE ATTO della “Proposta di Piano degli Interventi in materia di tempi di pagamento” come da
deliberazione presidenziale n. 210 di data 16.07.2024 che integra e adegua il Piano di cui alla DP 97/2024,
nonché della deliberazione presidenziale n. 216 del 16.07.2024 di individuazione della struttura preposta a
garantire il pagamento dei debiti commerciali dell’Ente entro i termini previsti dalla normativa vigente
nonché all’attuazione degli adempimenti inerenti all’accordo con il MEF come individuati e rappresentati
nell’allegato 1) all’accordo “Cronoprogramma del Piano degli Interventi”;

2. DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento relativo Piano degli Interventi in materia di
rispetto dei tempi pagamento, nonché responsabile e coordinatore della struttura di cui alla DP 216/2024, il
dirigente del SETTORE 2 – AMMINISTRATIVOFINANZIARIO – dr.Nicola Boccalone;

3. DI DARE ATTO che i compiti del Responsabile del Procedimento relativo Piano degli Interventi in materia
di tempi di pagamento , nonché responsabile della struttura di cui alla DP 216/2024, sono individuati e
rappresentati nell’allegato 1) Cronoprogramma del Piano degli Interventi di cui alla DP 97/2024 come
integrato e adeguato con la DP n. 210 del 16.07.2024 conformemente all’accordo con il MEF;

4. DI DARE ATTOALTRESI’CHE, il presente decreto non comporta oneri a carico del bilancio;



4

5. DI NOTIFICARE il presente decreto al dirigente del SETTORE 2 – AMMINISTRATIVOFINANZIARIO
– dr. Nicola Boccalone;

6. DI PUBBLICARE il presente decreto all’albo pretorio on line e nella apposita sezione di amministrazione
trasparente dedicata ai tempi di pagamento;

7. DI TRASMETTERE il presente decreto:

a. Al MEF

b. Ai dirigenti di settore/servizio

c. Ai Revisori dei Conti

d. All’OIV.

Il Presidente
(Nino Lombardi)

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to



5

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 125 del 18/07/2024 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente

con n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

palmina.vivolo
Typewritten text
24/07/2024

palmina.vivolo
Typewritten text
15

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
2075


